Non è però, che non si siino per ogni luoco qualche di questi scioli per mostrar, che sono da più dell'altri, li quali sono di questi² scabini et secretarii di queste terre, et che peggio è di questi canonici per il paese di Brabantia et Fiandra, li quali ¹⁰ spero, che cessaranno, poichè ne habbi particolarmente fatto castigar alcuno, procedendo contra di loro, sel sarà di bisogno, ad privationem beneficiorum; in reliquis generalmente³ tutto

¹ So; lies: *poichè*.

² Die Handschrift liest: *questo* und gleich darauf *barbantia*.

³ Die Handschrift liest: *che tutto*.

si porta bene et li popoli già abominano questa maledetta heresia ogni dì più. Io non ho lassato però di far il debito mio in presentar lo edicto di Cesare alli consiglieri di Bruges¹, li quali benignamente hanno promesso obedir a tal edicto et hanno retenuto copia autentica, etiam si hanno offerto obbedir alla Bulla del Santissimo, et pregaromi, volia raccomandarli alli piedi di Sua Santità, et in segno di carità et obbedienza me mandorono il vino come loro costume et fecero publica voce et crido publicar l'edicto Cesareo, et offerirnosì ancor far bruciar libri, se se fossero trovati, il che certo è molto da lodar et da regratiar Dio, che si ha ¹⁰ trovato questa belissima terra così netta di tal errore.

Ho fatto etiam predicar a tutti l'ordini et publicar al popolo nel sermone la Bolla Apostolica et lo editto Cesareo, et de questo sono fatti già più di venti sermoni qui in Bruges in diversi luoghi, et ho dato a chi me ha parso la copia impressa dell' editto Fiamengo et altri remedii oportuni.

Io pensava partirmi hoggi nel seguito di Cesare², ma perchè ho inteso tunc premium³, che li Cartusini et li Benedictini di questa terra, homini che per troppo ocio et solitudine sempre sogliono essere malanconici, sono molto infetti di questa ribalderia, ²⁰ et hanno gran numero di tali libri, et che peggio è le monache di San Benedetto et Bernardo in questi contorni ancora elle sono cascate in tal errore per esser questi libri tradotti in Fiamengo, però io ho deliberato deman far una visita per detti luoghi di Cartusini et Benedictini et far loro una buona et humana am- ²⁵ nitione in pleno eorum capitulo, aprendoli la via a cognoscer la ribalderia de questo Arrio et in fine dirli, che oltra il pericolo della anima sapino, chel Santissimo sarà costretto dar in preda li lor beni se persevereranno⁴ in tal errore, perchè io trovo questo

¹ Die Handschrift liest hier wie auch Z. 14 und öfter *Burges* und am Schluss *Burgis*.